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Abstrakt: Diplomová práca „Vplyv inspiračného trenažéra a posturálneho zaťaženia na

aktivitu dýchacích svalov“ sa zaoberá najmä elektromyografickou aktivitou dýchacích

svalov pri použití inspiračného trenažéra. V prvých častiach pojednáva o kineziológii

dýchania a popisuje dychový stereotyp a prácu a dychovú a posturálnu funkciu

respiračných svalov. V ďalšej časti sú popísané hlavné druhy inspiračných trenažérov

a indikácie a kontraindikácie ich použitia. Ďalej práca definuje neurofyziologické

základy potrebné k elektromyografii, jej využitie a vplyvy na kvalitu

elektromyografického signálu. Hlavná časť práce je venovaná problematike použitia

inspiračného trenažéra a zlabilnenia posturálnej situácie a ich vplyvu na aktivitu

dýchacích svalov. Záver práce prináša odporúčanie ohľadom výberu vhodnej polohy na

efektívny nácvik dychovo-posturálnej funkcie pri dýchaní pomocou inspiračného

trenažéra.
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Zoznam použitých skratiek

AARC - American Association for Respiratory Care

AP – akčný potenciál

BMI – body mass index

BSA – body surface area

CNS – centrálny nervový systém

DK – dolná končatina

DKK – dolné končatiny

EMG – elektromyografia, elektromyografický

EO – musculus obliquus abdominis externus

FEV1 – sekundová vitálna kapacita

HKK – horné končatiny

CHOPN – chronická obstrukčná pľúcna nemoc

IO – musculus obliquus abdominis internus

IRV – inspiračný rezervný objem

IS – incentive spirometry (dýchanie pomocou inspiračného trenažéra)

LDK – ľavá dolná končatina

m. - musculus

mm. - musculi

n. - nervus

p – pravdepodobnosť chyby

pauza-1 – jedno-minútová pauza

pauza-2 – dvoj-minútová pauza

PDK – pravá dolná končatina

PImax – maximálny inspiračný tlak

PM – musculus pectoralis major

RA – musculus rectus abdominis (horná časť)

SCM – musculus sternocleidomastoideus

SD - smerodajná odchýlka

SFEMG – elektromyografia jedného svalového vlákna (single fibre electromyography)

SMI – neprerušený maximálny nádych (sustained maximal inspiration)

STM - krátkodobá modulácia (short-term modulation)

T – musculus trapezius pars descendens
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Th-L – thorako-lumbálny

VAS – vertebrogénny algický syndróm

VC – vitálna kapacita
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1 ÚVOD
Dýchanie je vitálnou funkciou, ktorá zabezpečuje výmenu plynov medzi

alveolmi a atmosférickým vzduchom. Tento proces je zabezpečený neustálou aktivitou

dýchacích svalov, a to hlavne bránice. Dychová funkcia dýchacích svalov je

neoddeliteľne spojená s ich posturálnou funkciou, pričom táto spolupráca je postupne

zapájaná dozrievaním centrálneho nervového systému počas vývoja jedinca. Vyvážená

činnosť týchto dvoch funkcií, fyziológia dýchacích ciest a pľúc, či zdravotný stav

respiračného a pohybového systému určujú veľkosť dychovej práce, a tým aj veľkosť

aktivity dýchacích svalov.

Dýchanie pomocou inspiračného trenažéra je vo svete často využívané v terapii

alebo prevencii pulmonálnych komplikácií spôsobených primárne ochoreniami

respiračného systému, alebo sekundárne operáciami hlavne v oblasti brucha a hrudníka.

Avšak využitie inspiračného trenažéra k nácviku dychovo-posturálnej funkcie doposiaľ

nie je v dostupnej literatúre popisované. Práve z tohoto dôvodu sme sa rozhodli použiť

elektromyografiu k zisteniu podielu efektu samotného inspiračného trenažéra na aktivitu

dýchacích svalov v rôznych posturálnych polohách.

Cieľom tohoto experimentu bolo podať komplexnejší pohľad na

elektromyografickú aktivitu dýchacích svalov v rôznych posturálnych polohách pri

použití inspiračného trenažéra. Zámerom bolo zistiť vplyv použitia trenažéra,

posturálneho zaťaženia alebo kombinácie oboch, na aktvitu meraných svalov v nami

určených polohách. Fyziológia hlbokého dýchania, ktorá tvorí podstatu dýchania

pomocou inspiračného trenažéra, naznačuje, že použitím tohoto prístroja môžeme

modulovať dynamický či statický odpor, či veľkosť mŕtveho priestoru. Kombinácia

posturálnej lability vedúcej k zvýšeniu posturálnej kontroly a modulácia nádychu

pomocou inspiračného trenažéra by mohla priniesť zaujímavé poznatky k výberu

vhodnej polohy na zefektívnenie nácviku dychovo-posturálnej funkcie pomocou

inspiračného trenažéra.

2 PREHĽAD POZNATKOV

2.1 Kineziológia dýchania

2.1.1 Dýchacie svaly

Dýchacie svaly delíme na dve hlavné skupiny: inspiračné a expiračné svaly.

Ďalej ich delíme na svaly pomocné inspiračné a pomocné expiračné. Avšak je možné

tvrdiť, že toto rozdelenie nie je z hľadiska ich funkcie a účasti pri jednotlivých cykloch

dýchania tak jednoznačné, pretože sa ich funkcie v jednotlivých fázach dýchania

prekrývajú. Medzi hlavné inspiračné svaly radíme bránicu, mm. intercostales externi

a mm. levatores costarum. K pomocným inspiračným svalom patria m.

sternocleidomastoideus (SCM), mm. scaleni, mm. suprahyoidei a infrahyoidei, m.

pectoralis major (PM) et minor, m. serratus anterior, m. serratus posterior superior, m.

latissimus dorsi pri abdukovanej paži a m. iliocostalis. Medzi primárne expiračné svaly

patria mm. intercostales interni a m. sternocostalis. Zaradenie daných svalov do skupiny

primárnych expiračných je diskutabilná, pretože expírium môže byť za kľudového stavu

považované za pasívny dej, na ktorom sa účastní hlavne uložená energia elastických

štruktúr pľúc a hrudníka. Na tomto deji sa podieľajú aj svaly nádychové, ktoré pôsobia

excentricky, a tým brzdia expírium. Ďalšiu úlohu pri výdychu zohráva aj gravitácia.

K pomocným expiračným svalom patrí m. obliquus abdominis externus (EO) a m.

obliquus abdominis internus (IO), mm. rectus abdominis, m. transversus abdominis, m.

iliocostalis, m. quadratus lumborum, m. serratus posterior inferior, m. latissimus dorsi

(pri forsírovanom výdychu) a svalstvo pánvového dna (Véle, 2006).

2.1.2 Regulácia dýchania

V regulácii dýchania má hlavné slovo dychové centrum, ktoré je uložené

v predĺženej mieche a pozostáva z inspiračného a expiračného oddielu. Zásadnú funkciu

zohráva inspiračný oddiel, do ktorého prichádzajú aferenty cestou n. vagus, n.

phrenicus, aferenty z inspiračných svalov a autonómne sympatické a parasympatické

vlákna z hladkej svaloviny bronchov. Dychové centrum je ovplyvňované tiež

chemoreceptormi, ktoré informujú o zmenách kyslíka a oxidu uhličitého v krvi. Vplyv

na inspiračné centrum má aj mozgová kôra, ktorá ho do určitej miery dokáže ovplyvniť

vôľou. Mohutná aktivácia inspiračného centra vedie k aktivácii nádychu a nádychových
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svalov. Pokračujúce dráždenie vyvolá útlm inspiračného centra a začne prevládať

expiračné centrum, ktoré je menej dráždivé v porovnaní s tým inspiračným. Preto je

kľudové dýchanie z veľkej časti pasívnym dejom (Dylevský et al., 2000).

2.1.3 Dychový stereotyp

Podľa Véleho (2006) sa delí respiračný motorický systém na tri hlavné oblasti:

horný sektor (horná hrudná oblasť), stredný sektor (dolná hrudná blasť) a dolný sektor

(brušná oblasť).

V dostupnej literatúre je popisovaná dychová vlna, ktorá postupuje z dolného

sektoru kraniálne. Na začiatku nádychu je zreteľná aktivita brušnej steny, ktorá

postupuje vyššie rozšírením spodnej, strednej a nakoniec hornej časti hrudníka. Pri

kľudnom dýchaní však táto aktivita nie je pozorovateľná až do horného sektoru. Tiež je

známe, že rotácia rebier pri dýchaní sa líši v daných oblastiach. Osi otáčania kaudálnych

rebier sú prevažne orientované k sagitálnej rovine, a preto smeruje pohyb daných rebier

viac laterálne. Naopak, osi otáčania rebier v hornej časti hrudníka sú smerované


[…]


pozmeniť metodiku výskumu zo strany inštrukcie probandov pri dýchaní. Môžeme sa
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domnievať, že použitie IS pri súčasnej inštrukcii dýchania v rámci nácviku dychovo-

posturálnej funkcie, zlepší a zintenzívni efekt tohto nácviku.
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7 ZÁVERY
Cieľom výskumu bolo zistiť, ako vplýva modulácia nádychu pomocou

inspiračného trenažéra alebo zlabilnenie posturálnej situácie na aktivitu dýchacích

svalov, pričom hlavný dôraz tohoto experimentu bol kladený na výber vhodnej polohy

na nácvik dychovo-posturálnej funkcie pri dýchaní pomocou inspiračného trenažéra.

Významná časť tejto práce bola venovaná základom kineziológie dýchania, príčinám

porúch dychového stereotypu ako aj využitiu inspiračných trenažérov a povrchovej

elektromyografie. Stanovené ciele boli splnené.

Po vyhodnotení výsledkov sme zistili, že použitie inspiračného trenažéra

v štyroch stanovených posturálnych polohách neviedlo k zníženiu aktivity pomocných

nádychových svalov (SCM, PM, T), čo nepotvrdzuje v úvode špecifikovanú hypotézu

č.1. Napriek tomu, že v sede došlo k štatisticky významnému zvýšeniu aktivity IO,

v polohe v ľahu nebolo toto zvýšenie štatisticky významné (p=0,08438), i keď bolo

zaznamenané u 9 z 12 probandov. Zaujímavým zistením je, že v ľahu so zdvihnutými

DKK došlo dokonca k miernemu zníženiu jeho aktivity (p=0,028057), čo nám len

potvrdzuje neplatnosť hypotézy č.2. Možným dôvodom spomínaného zníženia môže

byť posturálna náročnosť danej polohy a insuficientná stabilizačná funkcia jedincov.

Praktický výskum tejto štúdie vyvrátil aj hypotézu č.3. Pri posturálnom zaťažení v ľahu

s použitím trenažéra a pri posturálnom zaťažení v sede bez jeho použitia došlo k

štatisticky signifikantnému zvýšeniu aktivity SCM a T. K nárastu aktivity SCM, PM a T

došlo aj pri posturálnom zaťažení v ľahu. Jedinou potvrdenou hypotézou je hypotéza

č.4. Zvýšenie EMG aktivity IO nastalo pri posturálnom zaťažení vo všetkých variantách

polôh, pričom najvýraznejší nárast bol viditeľný v ľahu s antigravitačným držaním

DKK, čo môžeme pripisovať zvýšeniu intraabdominálneho tlaku počas posturálne

náročnejšej situácie s cieľom zníženia kompresných tlakov na chrbticu.

Záverom tejto štúdie je potvrdenie vplyvu inspiračného trenažéra na aktivitu

dýchacích svalov, pričom v rámci efektívneho nácviku dychovo-posturálnej funkcie by

sme na základe zistených výsledkov odporučili polohu sedu, v ktorej dochádza

k signifikantnej aktivácii IO, a zároveň k nezmenenej aktivite pomocných inspiračných

svalov. Pre potvrdenie získaných výsledkov a vyvodených odporúčaní by bolo vhodné

previesť štúdiu na väčšej homogénnej vzorke probandov. Tiež je možné sa domnievať,

že aj štúdia zameraná na použitie trenažéra spolu s aplikáciou konkrétnych inštrukcií
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a povelov v rámci nácviku dychovo-posturálnej funkcie by mohla priniesť zaujímavé

a užitočné výsledky.
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Príloha č. 1: Charakteristika výskumnej skupiny

proband pohlavie vek výška (m) váha (kg) BMI BSA (m2)
1 žena 22 1,60 50 19,53 1,49
2 žena 25 1,63 51 19,20 1,52
3 muž 26 1,80 70 21,60 1,87
4 žena 26 1,63 59 22,21 1,63
5 muž 28 1,84 82 24,22 2,05
6 žena 24 1,70 58 20,07 1,65
7 muž 21 1,78 67 21,15 1,82
8 muž 26 1,84 90 26,58 2,14
9 muž 21 1,83 80 23,89 2,02

10 žena 23 1,75 75 24,49 1,91
11 žena 20 1,66 60 21,77 1,66
12 žena 26 1,58 60 24,03 1,62

priemer 24 1,72 67 22,40 1,78

Tabuľka 1. Charakteristika výskumnej skupiny
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Príloha č. 2: Základné vyšetrovacie polohy

Sed Sed so zdvihnutou PDK Sed so zdvihnutou LDK

Ľah Ľah so zdvihnutými DKK
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Príloha č. 3: Polohy pri vyhodnocovaní vplyvu trenažéra

1. Poloha v sede

Sed

2. Poloha v sede so zdvihnutou DK

Sed s trenažérom

Sed so zdvihnutou DK Sed so zdvihnutou DK a s trenažérom
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3. Poloha v ľahu

Ľah Ľah s trenažérom

. Poloha v ľahu so zdvihnutými DKK

4

Ľah so zdvihnutými DKK Ľah so zdvihnutými DKK s trenažérom
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Príloha č. 4: Polohy pri vyhodnocovaní vplyvu posturálneho
zaťaženia

1. Poloha v sede

Sed Sed so zdvihnutou DK

2. Poloha v sede s trenažérom

Sed s trenažérom Sed so zdvihnutou DK s trenažérom
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3. Poloha v ľahu

Ľah Ľah so zdvihnutými DKK

4. Poloha v ľahu s trenažérom

Ľah s trenažérom Ľah so zdvihnutými DKK s trenažérom
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Príloha č. 5: Inspiračné trenažéry

1. Volume-oriented trenažéry

Voldyne Coach

2. Flow-oriented trenažéry

Triflo II Cliniflo
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3. Inspiračný trenažér Threshold

Threshold® IMT
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