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Po formální stránce má práce rozsah 70 stran, čerpá ze 70 literárních pramenů. Práce je
rozdělena na část rešeršní a část experimentální. V Diplomové práci je řešena otázka
ovlivnění mechaniky dechového stereotypu využitím inspiračních dechových trenažérů a
posturálního zatížení.
V teoretické části je zpracována tématika dechového stereotypu, a studií zabývající se vlivem
inspiračního dechového trenažéru na změnu dechových parametrů i mechaniku dýchání.
V praktické části bylo provedeno měření skupiny 12 zdravých dobrovolníků pomocí
polyelektromyografie ve čtyřech posturálních situacích. Hodnocen byl: 1. vliv polohy (sed,
Leh na zádech s podloženými 3x90°flektovanými dolními končetinami)
2. vliv inspiračního dechového trenažéru
3. vliv posturální zátěže dané zdvihem dolních končetin od podložky
4. oba zátěžové manévry dohromady.
Hlavním cílem práce bylo nalézt nejvhodnější polohu a manévr k ovlivnění dechového
stereotypu ve smyslu snížení aktivity pomocných nádechových svalů a zvýšení aktivity svalů
dolní části břišní stěny. To se byť i na menším souboru podařilo.
V experimentu se potvrdilo, že inspirační trenažér aktivuje dolní část břišní stěny (m. obliqus
internus), ovšem nevede ke snížení aktivity pomocných nádechových svalů. Vyplynulo, že
nejvhodnější polohou byl sed. Posturální zatížení ve všech polohách rovněž vedlo ke zvýšení
aktivity m. obliqus internus , což odpovídá stabilizaci zvýšením nitrobřišního tlaku.
Z práce vyvstaly i doporučení a otázky na další experimenty. Cenná je i originalita tématu
práce.
Celkově lze říci, že práce je orientovaná na cíl stylisticky konzistentní. Množství použité
literatury odpovídá kvalitě zpracování celé práce.
Diplomant na rešeršní i praktické části pracoval velmi samostatně, pravidelně konzultoval
výsledky i směřování práce.
Domnívám se, že práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky diplomové práce a
doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 20. 5. 2010